- 1) jest to opis konstituowania się złożień bytowych.
- 2) analiza formy substancjalnej,
  - a) forma substancjalna nie jest związana z absolutnym *esse*, ale ze swoim *esse*,
  - b) forma „dochodzi” do „swojego” *esse*.

Dojście do „swojego” *esse* można rozumieć dwojako:

- forma jest urealniona dzięki obszarowi istnienia (*esse*),
- forma ma moc aktualizowania, przez co nabiera ontycznego charakteru - bytując (*esse*).

---

<sup>45</sup> „Sed tamen inter formas substantiales et accidentales tantum interest, quia sicut forma substantialis non habet per se esse absolutum sine eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia. Et ideo ex coniunctione utriusque relinquitur illud esse, in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex coniunctione eorum relinquitur essentia quaedam. Unde forma, quamvis in se considerata non habeat completam rationem essentiae, tamen est pars essentiae completae. Sed illud, cui advenit accidens, est ens in se completum, subsistens in suo esse. Quod quidem esse naturaliter praecedit accidens quod supervenit. Et ideo accidens superveniens ex coniunctione sui cum eo cui advenit non causat illud esse, in quo res subsistit, per quod res est ens per se, sed causat quoddam esse secundum, sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo. Unde ex accidente et subiecto non efficitur unum per se, sed unum per accidens. Et ideo ex eorum coniunctione non resultat essentia quaedam, sicut ex coniunctione formae ad materiam. Propter quod accidens neque rationem completae essentiae habet neque pars essentiae completae est, sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet”. De ente, 25.

Wydaje się, że ta druga interpretacja jest prawdziwa. Tomasz bada przecież posiadanie *esse* (*per se*) przez formę. Forma posiada *esse per se*, tylko w ten sposób, że posiada moc aktualizującą, stąd *esse* powinniśmy tłumaczyć jako „bytowanie”. Dochodzenia materii (podobnie jak formy) do *esse* nie można inaczej rozumieć jak „aktualizowanie jej”. W tym sensie „esse” to skutek aktualizacji - bytowania. Dodajmy, że forma nie może posiadać *esse* (istnienia) będąc możliwością w stosunku do niego; może natomiast posiadać *esse* (bytowanie) skoro jest aktem.

Ważne jest to, że dopiero połączenie formy i materii „dopuszcza” *esse*, zupełnie jakby elementy komponujące istotę były poza obszarem *esse*. I rzeczywiście - są poza nim, skoro „esse” to „bytować”.

c) Zmożnościowanie formy przez materię powoduje, że rzecz subsystuje *per se* dzięki bytowaniu (*esse*). W porządku sprawczym forma jako akt aktualizuje porządek substancjalny, przez co substancja nabiera charakteru ontycznego - bytując. *Esse* jest skutkiem formy. Na mocy aktualizacji rzecz jest bytem *per se*,